
ГЛАВА ЗОЛОТОНИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

’ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
>

07.08.2024 г. ""№46-1-п
с. Золотая Нива

Об утверждении оценки
эффективности налоговых расходов по местным налогам в Золотонивском 

сельском поселении Оконешниковского муниципального района 
Омской области за налоговый период 2023 года

4

С *

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Уставом Золотонивского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить заключение оценки эффективности налоговых расходов по 
местным налогам в Золотонивском сельском поселении Оконешниковского 
муниципального района Омской области за налоговый период 2023 года 
согласно приложению №1,

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном 
сайте Золотонивского сельского поселения Оконешниковского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети 
"Интернет".

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.А. Рязанова



Приложение №1

Заключение оценки
эффективности налоговых расходов по местным налогам в Золотонивском 
сельском поселении Оконешниковского муниципального района Омской 
области

за налоговый период 2023 года

Оценка налоговых расходов по местным налогам в Золотонивском 
сельском поселении Оконешниковского муниципального района Омской области 
за налоговый период 2023 года (далее -  Оценка) произведена в соответствии с 
Методическими рекомендациями по проведению оценки эффективности 
налоговых льгот субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
и Порядком оценки эффективности налоговых расходов Золотонивского 
сельского поселения, утверждённого постановлением Главы Золотонивского 
сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области 
от 14 апреля 2020 г. № 21-п.

Оценка произведена по каждому виду налогового расхода и по категории 
налогоплательщиков.

При Оценке использовались данные статистической и бюджетной 
отчетностей.

Куратором налоговых расходов является администрация Золотонивского 
сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области.

Решением Совета депутатов Золотонивского сельского поселения 
Оконешниковского муниципального района Омской области от № 206 от 
29.11.2019(23.12.2016 № 71) «Об установлении на территории Золотонивского 
сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области 
земельного налога» на территории сельского поселения установлены следующие 
налоговые льготы:

1. По земельному налогу освобождение от уплаты земельного налога: 
для бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств местного 

бюджета;
- для учреждений собственником имущества, которых является Золотонивское 
сельское поселение.

Результаты Оценки:
1. По земельному налогу за 2023 год, по данным статистической 

налоговой отчетности по форме 5-МН, налоговые расходы составили 18 тыс. 
рублей, количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой - 
2.

Налоговые льготы установлены для бюджетных учреждений, 
финансируемых за счет средств местного бюджета и учреждений собственником 
имущества, которых является Золотонивское сельское поселение. Льгота по 
земельному налогу является востребованной, признана эффективной, подлежит 
сохранению.

Экономическая эффективность применения налоговой льготы 
обеспечивается в результате снижения налоговой нагрузки на организации, 
финансируемые за счет бюджета и экономии средств муниципального района, 
выделяемых на прямое финансирование уплаты земельного налога.



Социальная эффективность от предоставления налоговой льготы 
выражается в с.табильной работе бюджетных учреждений, в сохранении уровня 
средней заработной платы и возможности увеличения расходов по социально- 
значимым направлениям.


